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산현유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-17 예산액 983,191,000

제1조 2025학년도 산현유치원회계 세입 세출예산총액은 세입 세출 각각 983,191,000원으로 하며 세입 세출의 

명세는 " 세입 세출예산서" 와 같다. 

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이를 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

          다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제3조 1. 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

             가. 교육공무직원의 인건비

             나. 각종 공과금

          2. 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다. 

2박미라 2025년 02월 21일 19시 59분 38초 경기도교육청 산현유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 산현유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,009,150 1,540,385 983,191 -25,959 -2.6 -557,194 -36.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,350 0.3

학생복지/교육격차 해소 343,043 34.9

기본적 교육활동 66,356 6.7

선택적 교육활동 275,084 28

교육활동 지원 56,650 5.8

학교 일반운영 238,708 24.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 682,057 69.4

자체수입 학부모부담수입 281,634 28.6

자체수입 행정활동수입 18,500 1.9

기타수입 전년도이월금 1,000 0.1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 682,057 854,869 -172,812

1.지방교육행정기관이전수입 682,057 854,869 -172,812

1.교육비특별회계전입금수입 682,057 854,869 -172,812

1.교육비특별회계전입금 682,057 854,869 -172,812

1.학교운영비전입금 409,097 351,745 57,352
학교기본운영비(유치원) : 344,297,000원 * 1

개교 =
344,297,000

학교기본운영비 총액교부사업(유치원) : 

64,800,000원 * 1개교 =
64,800,000

2.목적사업비전입금 272,960 503,124 -230,164 학교급식경비지원 : 166,018,000원 * 1개교 = 166,018,000

급식교육공무직원인건비 : 106,942,000원 * 1

개교 =
106,942,000

2.자체수입 300,134 153,281 146,853

1.학부모부담수입 281,634 136,781 144,853

1.수익자부담수입 281,634 136,781 144,853

1.급식비 24,083 23,315 768

1.급식비 24,083 23,315 768 교직원급식비 : 4,700원*28명*183일 = 24,083,000

2.방과후학교활동비 0 82,666 -82,666

1.방과후학교활동비 0 82,666 -82,666

3.현장체험학습비 0 22,400 -22,400

1.현장체험학습비 0 22,400 -22,400

4.졸업앨범비 0 8,400 -8,400

1.졸업앨범비 0 8,400 -8,400

5.누리과정비 257,551 0 257,551

1.누리과정비 257,551 0 257,551 현장체험학습비 : 8,155,660원*3회 = 24,467,000

특성화강사비(과학) : 50,000원*16차시*35주 = 28,000,000

간식비 : 1,700원*235명*233일 = 93,084,000

특성화강사비(체육) : 50,000원*16차시*35주 = 28,000,000

특성화강사비(영어) : 50,000원*32차시*35주 = 56,000,000

특성화강사비(음악) : 50,000원*16차시*35주 = 28,000,000

2.행정활동수입 18,500 16,500 2,000

1.기타행정활동수입 18,500 16,500 2,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000 이자수입 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 15,500 15,500 0

1.기타행정활동수입 15,500 15,500 0 태양열발전금  : 1,500,000원*10회 = 15,000,000

폐식용유 매각대금 : 50,000원*10회 = 500,000

3.기타수입 1,000 1,000 0

1.전년도이월금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0

1.순세계잉여금 1,000 1,000 0 순세계이월금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

세입합계 983,191 1,009,150 -25,959
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,350 2,850 500

2.교직원 복지 및 역량강화 3,350 2,850 500

1.교직원역량강화 2,000 1,680 320

1.학습동아리운영 2,000 1,680 320

1.교직원복지비 2,000 1,680 320 교사연수비 : 100,000원*20명 2,000,000

2.교직원복지 1,350 1,170 180

1.교직원생일기념경비 1,350 0 1,350

1.교직원복지비 1,350 0 1,350 교직원생일기념경비 : 30,000원*45명 1,350,000

2.교직원생일기념경비 0 1,170 -1,170

1.교직원복지비 0 1,170 -1,170

2.학생복지/교육격차 해소 343,043 460,561 -117,518

1.급식 관리 311,607 339,217 -27,610

1.학교급식운영 311,607 339,217 -27,610

1.조리사인건비 28,291 27,371 920

1.공무직인건비 25,674 24,754 920
(자체)시간외근무수당 : 100,000원*1명*6

회
600,000

(목적)인건비 : 2,066,000원*9월 18,594,000

(목적)조리사자격가산금 : 99,300원*9월 894,000

(목적)위험수당 : 50,000원*9월 450,000

(목적)연차수당 : 107,000원*18일 1,926,000

(목적)퇴직금 : 107,000원*30일 3,210,000

2.공무직법정부담금 2,617 2,617 0 (목적)건강보험 : 80,450원*12월 966,000

(목적)국민연금 : 90,520원*12월 1,087,000

(목적)고용보험 : 30,000원*12월 360,000

(목적)산재보험 : 17,000원*12월 204,000

2.조리실무사인건비 81,051 78,291 2,760

1.공무직인건비 73,455 70,695 2,760
(자체)시간외근무수당 : 100,000원*3명*6

회
1,800,000

(목적)인건비 : 2,066,000원*3명*9월 55,782,000

(목적)위험수당 : 50,000원*3명*9월 1,350,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)연차수당 : 103,000원*3명*17일 5,253,000

(목적)퇴직금 : 103,000원*3명*30일 9,270,000

2.공무직법정부담금 7,596 7,596 0 (목적)건강보험 : 77,000원*3명*12월 2,772,000

(목적)국민연금 : 87,000원*3명*12월 3,132,000

(목적)고용보험 : 30,000원*3명*12월 1,080,000

(목적)산재보험 : 17,000원*3명*12월 612,000

3.대체근로자인건비 1,800 1,800 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0 (자체)대체근로자인건비 : 100,000원*15회 1,500,000

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0
(자체)대체근로자고용산재기관부담금 : 

30,000원*10회
300,000

4.급식재료구입비 170,700 188,189 -17,489

1.급식용식재료비 170,700 188,189 -17,489
식재료비(교직원급식비포함) : 

170,700,000*1회
170,700,000

5.우유급식비 190 15,416 -15,226

1.우유급식비 190 15,416 -15,226
우유급식보존검식용(자체) : 190,000원*1

회
190,000

6.급식운영비 19,401 28,150 -8,749

1.일반수용비 15,901 23,650 -7,749 잔반처리비 : 200,000원*10회 2,000,000

급식소모품비 : 1,390,100*10회 13,901,000

2.전기요금 500 500 0 전기요금 : 50,000원*10회 500,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도료 : 100,000원*10회 1,000,000

4.연료비 2,000 2,000 0 취사용연료비 : 200,000원*10회 2,000,000

5.교육운영비 0 500 -500

6.비품구입비 0 500 -500

8.(자체)급식운영비 10,174 0 10,174

1.일반수용비 9,174 0 9,174 검사수수료 : 12,000원*2회 = 24,000

급식기구및시설유지보수비 : 400,000원*10

회 =
4,000,000

위생용품구입 : 150,000원*1회 = 150,000

후드 및 바닥청소비 : 1,250,000원*4회 = 5,000,000

2.교육운영비 500 0 500 교육용품 : 500,000원*1회 = 500,000

3.비품구입비 500 0 500 비품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

박미라 2025년 02월 21일 19시 59분 41초 7 경기도교육청 산현유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 31,361 28,874 2,487

1.학생및교직원보건안전관리 10,170 6,943 3,227

1.응급학생후송지원 0 893 -893

1.학생복지비 0 893 -893

2.보건실운영 10,170 0 10,170

1.일반수용비 4,020 0 4,020 약품구입비 : 700,000원*4회 2,800,000

보건실물품구입비(감염병물품포함) : 

200,000원*4회
800,000

보수교육비(보건교사) : 120,000원*1회 120,000

침구구입 및 세탁비 : 150,000원*2회 300,000

2.운영수당 2,800 0 2,800 유아교육강사비 : 1,000,000원*2회 2,000,000

교직원교육강사비 : 400,000원*2회 800,000

3.교직원복지비 1,200 0 1,200
교직원(잠복)결핵검진,마약검진비등 : 

30,000원*40명
1,200,000

4.교육운영비 450 0 450 교재교구구입 : 150,000원*3회 450,000

5.학생복지비 500 0 500 응급처치지원비 : 150,000원*2회 300,000

응급처치후송비 : 100,000원*2회 200,000

6.비품구입비 1,200 0 1,200
보건실비품및장비구입(AED소모품교체) : 

400,000원*3회
1,200,000

3.교직원건강검사비 0 6,050 -6,050

1.일반수용비 0 3,200 -3,200

2.운영수당 0 800 -800

3.교직원복지비 0 650 -650

4.교육운영비 0 300 -300

5.학생복지비 0 500 -500

6.비품구입비 0 600 -600

2.학교환경위생관리 21,191 21,931 -740

1.먹는물관리 4,071 4,071 0

1.일반수용비 4,071 4,071 0 정수기유지관리 : 365,100원*10회 3,651,000

급식실대형정수기유지관리 : 35,000원*1대

*12회
420,000

2.공기질관리 9,800 0 9,800
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,800 0 9,800
(총액)공기정화장치유지관리 : 980,000원

*10회 
9,800,000

3.방역관리 2,720 14,860 -12,140

1.일반수용비 2,720 14,860 -12,140 정기소독및저수조청소 : 412,000원*5회 2,060,000

급식실컵세척유지관리 : 55,000원*12회 660,000

4.어린이활동공간관리 4,600 3,000 1,600

1.일반수용비 4,600 3,000 1,600 (3학년)환경물품구입 : 200,000원*5학급 1,000,000

(1학년)환경물품구입 : 200,000원*5학급 1,000,000

(2학년)환경물품구입 : 200,000원*5학급 1,000,000

어린이놀이시설 청소 및 소독 : 400,000원

*4회
1,600,000

3.교육격차 해소 0 84,000 -84,000

1.학비지원 0 84,000 -84,000

1.(목적)유아학비지원 0 84,000 -84,000

1.교육운영비 0 84,000 -84,000

4.학생복지 75 8,470 -8,395

1.학생복지운영 75 8,470 -8,395

1.졸업앨범제작 75 8,470 -8,395

1.일반수용비 75 0 75 졸업앨범 보관용 구입 : 75,000원*1권 75,000

2.학생복지비 0 8,470 -8,470

3.기본적 교육활동 66,356 64,533 1,823

1.교과 활동 66,356 64,533 1,823

1.특수교육교과활동 11,339 10,723 616

1.특수교육교과운영 11,339 10,723 616

1.일반수용비 500 434 66 교육용소모품구입 : 125,000원*4회 500,000

2.교육운영비 5,080 6,789 -1,709 창의적체험활동 : 30,000원*4명*14회 1,680,000

통합교육지원 : 1,000,000원*2회 2,000,000

장애이해교육 : 1,400,000원*1회 1,400,000

3.학습준비물 1,600 1,500 100 학습준비물구입 : 50,000원*4명*8회 1,600,000

4.비품구입비 3,159 1,000 2,159 특수교육비품구입 : 1,053,000원*3회 3,159,000
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5.도서구입비 1,000 1,000 0 도서구입비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

2.유치원 교과활동 55,017 53,810 1,207

1.유치원교과운영 4,300 6,590 -2,290

1.기타수당 0 450 -450

2.일반수용비 400 240 160 교육과정 책자 인쇄비 : 10,000원*40권 400,000

3.운영수당 1,000 2,000 -1,000 특성화교육활동강사비 : 250,000원*4회 1,000,000

4.교육운영비 2,900 3,900 -1,000 교과운영비 : 500,000원*2회 1,000,000

상담물품구입비 : 10,000원*15학급 150,000

(1학년)학급운영비 : 50,000원*5학급 250,000

(2학년)학급운영비 : 50,000원*5학급 250,000

(3학년)학급운영비 : 50,000원*5학급 250,000

교재교구구입비 : 500,000원*2회 1,000,000

2.학습준비물지원 7,800 7,380 420

1.학습준비물 7,800 7,380 420 학습준비물 구입 : 30,000원*260명 7,800,000

4.(수익자)현장체험학습 24,467 22,400 2,067

1.교육운영비 24,467 22,400 2,067
현장체험학습차량비 : (858,000원*4

대)+(583,000원*7대)+(550,000원*7대)
11,363,000

현장체험학습체험비 : (19,000원+13,000원

+16,000원)*260명
12,480,000

현장체험학습보험료 : 800원*260명*3회 624,000

5.유치원자율과제운영 18,000 17,440 560

1.운영수당 900 780 120 전문적학습공동체강사비 : 30,0000원*3회 900,000

2.교육운영비 7,000 5,760 1,240 전문적학습공동체운영비 : 80,000원*20명 1,600,000

코딩체험비 : 60,000원*15학급*6회 5,400,000

3.비품구입비 10,100 10,900 -800
디지털 기자재 비품구입비 : 10,100,000원

*1개
10,100,000

7.보결(대강)수업관리 450 0 450

1.운영수당 450 0 450 보결수당 : 15,000원*30회 450,000

4.선택적 교육활동 275,084 210,066 65,018

1.방과후학교 운영 268,084 199,066 69,018

1.유치원방과후과정운영 268,084 199,066 69,018
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1.유치원방과후과정운영 0 82,666 -82,666

1.운영수당 0 41,460 -41,460

2.교육운영비 0 41,206 -41,206

2.유치원방과후과정운영(유아학

비)
0 116,400 -116,400

1.교육운영비 0 72,168 -72,168

2.학습준비물 0 44,232 -44,232

8.(총액)유치원방과후과정운영 35,000 0 35,000

1.기간제근로자인건비 31,752 0 31,752
보조인력인건비 : 18000원*6시간*21일*14

명
31,752,000

2.교육운영비 448 0 448 방학중교육활동및재료비 : 448000원*1회 448,000

3.기간제근로자법정부담금 2,800 0 2,800 보조인력4대보험 : 200000원*14명 2,800,000

9.(수익자)유치원방과후과정운

영
233,084 0 233,084

1.운영수당 140,000 0 140,000
과학 특성화강사비 : 50,000원*16차시*35

주
28,000,000

체육 특성화강사비 : 50,000원*16차시*35

주
28,000,000

영어 특성화강사비 : 50,000원*32차시*35

주
56,000,000

음악 특성화강사비 : 50,000원*16차시*35

주
28,000,000

2.교육운영비 93,084 0 93,084 간식비 : 1,700원*235명*233일= 93,084,000

2.독서활동 7,000 11,000 -4,000

1.독서활동운영 7,000 11,000 -4,000

1.독서교육역량강화 0 11,000 -11,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.도서구입비 0 10,000 -10,000

2.도서구입 6,000 0 6,000

1.도서구입비 6,000 0 6,000 도서구입 : 3,000,000원*2회 6,000,000

3.독서활동운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 도서운영비 : 500,000원*2회 1,000,000

5.교육활동 지원 56,650 59,298 -2,648

1.교무업무 운영 10,900 11,000 -100

1.교무학사운영 10,900 11,000 -100
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1.행정실무사(교무)인건비 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교무학사운영 1,500 8,000 -6,500

1.교육운영비 1,500 8,000 -6,500 행사운영비 : 500,000원*3회 1,500,000

3.교육활동홍보 2,400 2,000 400

1.일반수용비 2,400 2,000 400
홍보용인쇄비및소모품구입 : 800,000원*3

회
2,400,000

4.입학식,졸업식행사 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 (입학,졸업)운영비 : 3,500,000원*2회 7,000,000

2.생활지도운영 18,710 19,020 -310

1.학생생활상담지도 17,310 17,620 -310

1.학생보호인력운영 17,310 0 17,310

1.기간제근로자인건비 17,000 0 17,000 사회복무요원인건비 : 850,000원*2명*10월 17,000,000

2.일반수용비 310 0 310 사회복무요원근무복등 : 310,000원*1명 310,000

2.체험·공감형예방교육 0 17,620 -17,620

1.기간제근로자인건비 0 17,000 -17,000

2.일반수용비 0 620 -620

2.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.안전교육 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 안전교육물품구입 : 100,000원*4회 400,000

안전관련행사 : 1,000,000원*1회 1,000,000

3.학습지원실 운영 16,820 22,278 -5,458

1.정보화실운영 16,820 22,278 -5,458

1.정보화업무지원 0 2,640 -2,640

1.일반수용비 0 2,640 -2,640

2.학내망관리 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50

3.홈페이지운영 80 0 80

1.일반수용비 80 0 80 홈페이지도메인신청비 : 80,000원*1회 80,000
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4.소프트웨어구입 0 19,588 -19,588

1.일반수용비 0 17,488 -17,488

2.비품구입비 0 2,100 -2,100

5.정보화기자재구매및관리 16,740 0 16,740

1.일반수용비 8,740 0 8,740
정보화기기보조용품구입(플루터토너구입비

 포함) : 150,000원*10회
1,500,000

정보화기기 AS비용 : 500,000원*5회 2,500,000

e알리미 가입비 : 900,000원*1회 900,000

문자서비스 : 100,000*12회 1,200,000

학내망유지보수 : 220000원*12회 2,640,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 정보화기기구입 : 800,000*10회 8,000,000

4.교육여건 개선 10,220 7,000 3,220

1.교육환경개선 10,220 7,000 3,220

1.책걸상구입 0 7,000 -7,000

1.비품구입비 0 7,000 -7,000

2.교실환경개선 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500 각교실비품구입 : 300,000원*15학급 = 4,500,000

3.기타환경개선 5,720 0 5,720

1.비품구입비 5,720 0 5,720 컵자동세척기구입 : 5,720,000원*1대 = 5,720,000

6.학교 일반운영 238,708 211,842 26,866

1.학교기관 운영 40,274 43,802 -3,528

1.부서기본운영 40,074 42,802 -2,728

1.교장실운영 16,094 15,994 100

1.일반업무추진비 12,950 12,850 100 경조사비 : 50,000원*4회 200,000

간담회비 : 20,000원*40명*12월 9,600,000

내빈접대용품구입 : 315,000원*10회 3,150,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0
직책급업무추진비 : (250,000원+12,000

원)*12월
3,144,000

2.교육행정실운영 23,980 26,808 -2,828

1.일반수용비 5,200 7,848 -2,648 행정수수료 : 100,000원*12회 1,200,000
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복사용지 구입 : 500,000원*2회 1,000,000

기타소모품구입 : 500,000원*6회 3,000,000

2.기타공공요금 300 0 300 재정보증보험 : 300,000원*1회 300,000

3.여비 12,000 8,400 3,600 관내외출장여비 : 900,000원*12회 10,800,000

이전비 : 600,000원*2명 1,200,000

4.교직원복지비 630 560 70 매식비 : 9,000원*7명*10회 630,000

5.비품구입비 5,850 10,000 -4,150 행정비품구입 : 1,950,000원*3회 5,850,000

2.행정지원인력운용 200 1,000 -800

1.행정실무사(행정)인건비 200 500 -300

1.공무직인건비 200 500 -300 (자체)시간외근무수당 : 100,000원*2회 200,000

2.시설대체인건비(자체) 0 500 -500

1.기간제근로자인건비 0 500 -500

2.시설 장비 유지 196,534 165,740 30,794

1.학교시설장비유지 196,534 165,740 30,794

1.공공요금및제세공과금 31,571 33,371 -1,800

1.전기요금 15,600 16,200 -600 전기요금 : 1,300,000원*12월 15,600,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도료 : 500,000원*12월 6,000,000

3.기타공공요금 9,971 11,171 -1,200 인터넷통신비 : 390,900원*12월 4,691,000

일반전화요금 : 40,000원*12월 480,000

인터넷전화요금 : 400,000원*12월 4,800,000

2.연료비 22,800 22,800 0

1.연료비 22,800 22,800 0 도시가스요금 : 1,900,000원*12월 22,800,000

3.시설관리용역 45,607 57,838 -12,231

1.일반수용비 45,607 57,738 -12,131 무인경비 : 254,100원*12월 3,050,000

소방안전관리 : (260,000원*12월)+14380원 3,135,000

전기안전관리 : 143,000원*12월 1,716,000

승강기안전관리 : 132,000원*12월 1,584,000

(총액+자체)시설관리노무용역비 : 

2,946,000원*12월
35,352,000
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RFID물품관리 : 770,000원*1회 770,000

2.교직원복지비 0 100 -100

4.시설일반관리 57,464 0 57,464

1.일반수용비 57,464 0 57,464 시설소모품구입 : 846,400원*10회 8,464,000

소규모수선비 : 6,860,000원*6회 = 41,160,000

화단조성 및 정비 : 1,500,000원*2회 3,000,000

냉난방기분해세척 : 55,000원*88대 4,840,000

5.시설안전점검 0 6,000 -6,000

1.일반수용비 0 6,000 -6,000

6.시설미화관리 3,100 0 3,100

1.일반수용비 3,000 0 3,000 청소용품 : 600,000원*5회 3,000,000

2.교직원복지비 100 0 100
시설미화원작업복등 구입 : 100,000원*1명

 
100,000

7.당직관리 0 34,632 -34,632

1.공무직인건비 0 30,972 -30,972

2.맞춤형복지비 0 800 -800

3.교직원복지비 0 100 -100

4.공무직법정부담금 0 2,760 -2,760

8.특수운영직군(시설미화원)인

건비
35,992 0 35,992

1.공무직인건비 32,232 0 32,232 급여 : 2,066,000원*12월 24,792,000

연차수당 : 600,000원*1회 600,000

퇴직금 : 2,300,000원*1회 2,300,000

명절휴가비 : 925,000원*2회 1,850,000

정액급식비 : 150,000원*12월 1,800,000

시간외수당 : 65,000원*6회 390,000

정기상여금 : 250,000원*2회 500,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명 1,000,000

3.공무직법정부담금 2,760 0 2,760 건강보험 : 80,000원*12월 960,000

국민연금 : 80,000원*12월 960,000

박미라 2025년 02월 21일 19시 59분 41초 15 경기도교육청 산현유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

고용보험 : 40,000원*12월 480,000

산재보험 : 30,000원*12월 360,000

9.시설관리용역 0 11,099 -11,099

1.일반수용비 0 11,099 -11,099

3.학교운영 협력 1,900 2,300 -400

1.학부모협력 1,900 2,300 -400

1.학부모회운영 1,900 2,300 -400

1.일반수용비 200 300 -100 활동물품구입 : 100,000*2회 200,000

2.운영수당 1,200 1,500 -300
학부모교육 강사비 및 원고료 : 400,000원

*3회
1,200,000

3.일반업무추진비 300 300 0
학부모회 총회 및 대의원회 운영 : 

100,000*3회
300,000

4.도서구입비 200 200 0 도서구입 : 200,000원*1회 200,000

세출합계 983,191 1,009,150 -25,959

박미라 2025년 02월 21일 19시 59분 41초 16 경기도교육청 산현유치원


